
Děvčata a chlapci, 
dokončili jsme učivo o husitské době a období vlády Jiřího z Poděbrad. Dnes se podíváme mimo 
hranice českého státu, a to do Španělska na Pyrenejský poloostrov. Pozorně si přečtěte učivo, 
a to hlavně v učebnici. V úterý se při on-line výuce těším na viděnou. 
Pavel Antoš 
 
Stručný popis učiva: 
učebnice str. 80-83 

Vznik španělského království 
 

Arabové v minulosti neobsadili celý Pyrenejský poloostrov. V severní části se udržely malé 
křesťanské státy. Vznik tří velkých států po roce 1200: Portugalsko, Kastilie, Aragon. 
Pomoc od francouzských králů a katolické církve proti muslimům. 

1450 osiřel kastilský trůn. Dědičkou se stala Isabela Kastilská. Dohoda s Aragonci – Isabela 
si vezme za manžela prince Ferdinanda. Tímto sňatkem se spojila obě království. Nový celek 
dostal jméno Španělsko. Nový stát dobyl roku 1492 Granadu – poslední zbytek arabského 
panství na Pyrenejském poloostrově.  

Vyhlazování všech Arabů – Maurů – organizovala katolická církev. Vznik inkvizice – 
zvláštní soud, který dozíral na pravost víry. Pronásledování Maurů i Židů. 

1492 – úspěšná plavba Kryštofa Kolumba – objevení Ameriky.  
Dovoz množství zlata a nových plodin z Ameriky. Velkou část peněz spolkla zahálčivá šlechta, 

která považovala práci za nedůstojnou činnost. 
Ferdinand Aragonský žil déle než jeho děti – jeho dědictví připadlo roku 1516 jeho vnukovi 

Karlovi. Ten byl zvolen o několik let později německým císařem jako Karel V. Byl synem 
dcery Ferdinanda Aragonského a jednoho z Habsburků, kterou si ona vzala za manžela. 
Tak se dostal habsburský rod na španělský trůn a stal se nejmocnějším panovnickým rodem 
v Evropě. Ke španělskému trůnu patřily i dobytá území v Americe, začalo se říkat, že nad 
Karlovou říší slunce nezapadá. 

Karel chtěl omezit samostatnost španělských měst – ta povstala, aby ho donutila k ústupkům, 
ale šlechta, která byla líná, se k nim nepřipojila a města byla poražena. Karel V. na ně uvalil 
daně a zabrzdil jejich podnikavost a celkový hospodářský růst. Bez hospodářského podnikání 
šlechty nemohlo Španělsko doopravdy zbohatnout, i když získalo obrovské množství 
drahých kovů ze zámoří. 

 
Zápis do sešitů: 

Vznik španělského království 
 
Pyrenejský poloostrov – státy Portugalsko, Kastilie, Aragon. 
Isabela Kastilská a Ferdinand Aragonský po sňatku vytvořili 
Španělsko. 

1492 – dobytí Granady, vyhnání Maurů, zřízení inkvizice. 
1492 – objevena Amerika – Kryštof Kolumbus – příliv drahých kovů. 
Karel V. – vnuk F. Aragonského, stal se i německým císařem – 
Habsburkové nejmocnějším panovnickým rodem v Evropě. 

 


